
ATTO N. DD 7640 DEL 09/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Polo Mostre e Musei Scientifici

DI CONCERTO CON:

• Direzione Cultura 

• Area Biblioteche 

• Area Soprintendenza Castello Musei Archeologici e Musei Storici 

• Area Spettacolo 

• Area Polo Arte Moderna e Contemporanea 

  

OGGETTO

Oggetto:  Adeguamento dei  canoni  per  la  concessione in  uso temporaneo degli  spazi  di  pertinenza della
Direzione Cultura rispetto alla deliberazione di G.C. n.1872 del 27 settembre 2013.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Simone Percacciolo - Area Polo Mostre e Musei Scientifici

1



IL DIRETTORE (Area Polo Mostre e Musei Scientifici)

VISTO

✔ visto l'art 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del
18.8.2000);

✔ visto il vigente Statuto del Comune di Milano;

✔ visti gli artt. 16 e 20 del D. Lgs. 15.11.1993 n. 507;

✔ visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano;

✔ visto l'art. 71 ("Compiti dei dirigenti") del vigente Statuto del Comune di Milano;

✔ visto l'art. 76 del Vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ visto il D.M. 20 maggio 1992, in tema di norme di sicurezza per gli edifici storici ed artistici;

✔ vista la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2019 avente per oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2019-2021. Immediatamente eseguibile";

✔ vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  666  del  18.04.2019  avente  ad  oggetto:
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021. Immediatamente eseguibile";

✔ vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.1872  del  27.09.2013,  avente  per  oggetto:
"Adeguamento e razionalizzazione dei canoni per la concessione in uso temporaneo di spazi di
pertinenza della Direzione Cultura";

PRESUPPOSTO

La delibera n. 1872 del 27 settembre 2013 dispone l’adeguamento e la razionalizzazione dei canoni per la
concessione  in  uso  temporaneo  di  spazi  di  pertinenza  della  Direzione  Centrale  Cultura  ed  estensione
dell’elenco ad ulteriori spazi rispetto alla deliberazione di G.C. n. 1251 del 24 maggio 2005;
 
Alcuni spazi quali Sala delle Cariatidi, la Sala da Ballo della Galleria d’Arte Moderna e la Sala Fontana del
Museo del Novecento, non sono inclusi nell’elenco degli spazi per la concessione in uso, in quanto trattasi di
sale  di  grande  pregio,  con  opere  facilmente  deteriorabili  e  incluse  in  percorsi  espositivi  museali.  La
concessione di tali  sale potrà avvenire solo occasionalmente, per eventi particolari  la cui rilevanza verrà
valutata  dal  dirigente  competente  caso  per  caso  e  la  concessione  di  dette  sale  sarà  valorizzata  quale
controprestazione nell’ambito di contratti di sponsorizzazione o di partenariato per progetti specifici.
 
La  valorizzazione  attuale  della  Sala  delle  Cariatidi  che  con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.
1872/2013  era  quantificata  in  euro  24.200,00/giornaliero,  a  seguito  dell’applicazione  dell’indice  ISTAT
dicembre 2017,  è aggiornata a euro 24.466,00.   
Le valorizzazioni della Sala da Ballo della Galleria d’Arte Moderna e della Sala Fontana del Museo del
Novecento sono aggiornate rispettivamente a euro 15.266,00 e a euro 24.466,00.
Il Planetario, in virtù degli accordi col signor Ulrico Hoepli per la donazione dell’apparecchio planetario e

2



del relativo fabbricato al Comune di Milano discussa nella Seduta Podest, del 10 luglio 1929, può essere
utilizzato solo per attività i cui contenuti sino inerenti l’astronomia.
 
 
 

Tale  delibera  prevede che i  Direttori  delle  Aree competenti  procedano con provvedimenti  dirigenziali  a
partire dal 2016 all’aggiornamento biennale dei canoni di concessione d’uso temporaneo in base all’indice
Istat;
 
 
Sentita  la  Direzione  sistemi  informativi  e  agenda  digitale  -  Area  gestione  e  integrazione  dati  -  Unità
Statistica, si è verificato che l’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le Famiglie di Operai e Impiegati
(FOI) - Indice Generale al netto dei tabacchi, ha visto una variazione percentuale per il periodo dicembre
2013 - dicembre 2017 del +1,10%;
 
Essendo necessario provvedere all’adeguamento delle tariffe degli spazi a reddito occorre aggiornare tali
tariffe in vigore fino al 31 dicembre 2013, moltiplicandole per il coefficiente 1,011.

DETERMINA

Di adeguare i canoni per la concessione in uso temporaneo degli spazi di pertinenza della Direzione Cultura
come riportato nella tabella in allegato.

IL DIRETTORE (Area Polo Mostre e Musei Scientifici)
Domenico Piraina (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE DI DIREZIONE
Marco Edoardo Maria Minoja (Resp. di concerto)

IL DIRETTORE DI AREA
Stefano Parise (Resp. di concerto)

IL DIRETTORE DI AREA
Claudio Antonio Marc Salsi (Resp. di concerto)

IL DIRIGENTE (Area Spettacolo)
Isabella Menichini (Resp. di concerto)

IL DIRETTORE DI AREA
Anna Maria Montaldo (Resp. di concerto)

3



4



 

  
 1 

 

Denominazione 

Spazio 

 

 

Indirizzo 

 

Mq. 

 

N° 

posti 

 

Attività culturali  

di interesse della 

P.A. organizzate  

da Profit e  

No Profit 

 

 

Attività 

promozionali e 

commerciali di 

No Profit  

 

Attività 

diverse 

organizzate da 

Profit 

Acquario 

 

Viale 

Gadio, 2 

- -    

Auditorium + 

Giardino 

d’inverno 

 150 

+200 

99 

+99 

€475,00 €2628,00 €5256,00 

Solo Auditorium  150 99 €475,00 €1314,00 €2628,00 

Solo Giardino 

d’inverno 

 200 99 €475,00 €1314,00 €2628,00 

Planetario 

“Hoepli” – Sala 

conferenze 

Corso 

Venezia, 

57 

300 375 €475,00 €2628,00 €5256,00 

Castello 

Sforzesco 

Piazza 

Castello, 

3 

- -    

Portico 

dell’Elefante 

(Corte Ducale) 

 180 99 €1183,00 €8189,00 €15.266,00 

Cortile della 

Rocchetta 

 1.360 450 €1183,00 €8189,00 €15.266,00 

Sale Viscontee – 

Sala Viscontea 

 397 300 €1183,00 €8189,00 €15.266,00 

Sale Viscontee – 

Sala Pilastri 

 200 99 €354,00 €1314,00 €2628,00 

Sale Panoramiche  586 300 €475,00 €2628,00 €5256,00 

Fossati (singolo 

lato) 

 - - €354,00 €1314,00 €2628,00 

Merlate  - 50 €354,00 €1314,00 €2628,00 

Torre Falconiera  - 25 €354,00 €1314,00 €2628,00 

Museo 

Archeologico 

Corso 

Magenta, 

15 

- -    

Giardino  1.907 - €475,00 €2628,00 €5256,00 

Chiostri  333 - €475,00 €2628,00 €5256,00 

Museo del 

Risorgimento – 

Palazzo 

Moriggia 

 - -    

Cortile   284 200 €475,00 €2628,00 €5256,00 

Sala con vetrata 

lato sinistro 

cortile 

 98 50 €475,00 €2628,00 €5256,00 



 

  
 2 

Sala lato destro 

cortile 

 81 50 €475,00 €2628,00 €5256,00 

Sala Conferenze 

(1° piano) 

 83 80 €152,00 €404,00 €808,00 

Museo di Storia 

Naturale 

Corso 

Venezia, 

55 

- -    

Aula Magna  100 120 €354,00 €1314,00 €2628,00 

Palazzo 

Morando 

Costume  

Moda 

Immagine 

Via Sant’ 

Andrea , 

6 / 

Via 

Bugatta, 

24 

- -    

Sala Conferenze  145 120 €354,00 €1314,00 €2628,00 

Sala antistante 

sala conferenze  

 145 99 €354,00 €1314,00 €2628,00 

Cortile d’onore   285 200 €475,00 €2628,00 €5256,00 

Spazio Bagutta 

piano terra 

 300 99 €475,00 €2628,00 €5256,00 

Spazio 

Sant’Andrea 

piano terra 

 975 - €475,00 €2628,00 €5256,00 

Solo Cortile 

d’onore 

 285 200 €475,00 €1314,00 €2628,00 

Solo Spazio 

Bagutta piano 

terra 

 300 99 €475,00 €1314,00 €2628,00 

Solo Spazio 

Sant’Andrea 

piano terra 

 975 - €475,00 €1314,00 €2628,00 

PAC (Padiglione 

d’Arte 

Contemporanea) 

Via 

Palestro, 

14 

1.177 700 €475,00 €2628,00 €5256,00 

Palazzo della 

Ragione – Casa 

Panigarola 

Piazza 

Mercanti, 

19 

1.133 700 €475,00 €2628,00 €5256,00 

Rotonda della 

Besana 

Via 

Besana, 

12 

- -    

Colonnato 

portico 

 

 1.685 - €475,00 €2628,00 €5256,00 

Palazzo Reale 

 

Piazza 

Duomo, 

10/12/14 

- -    

Cortile d’onore  1.632 600 €1183,00 €8189,00 €15.266,00 

Sala Otto  321 200 €1183,00 €8189,00 €15.266,00 



 

  
 3 

Colonne  

(+ Buffet  

+ Quattro 

Colonne  

+ solo passaggio 

Sala 

centrotavola) 

Nuova Sala 

Conferenze Scala 

R - piano 3 

+ Sala Catering 

scala R- piano 3 

+ Terrazzo scala 

R - piano 3 

 204 

+108 

+ 77 

192 

 

€455,00 €2628,00 €5256,00 

Palazzina Liberty Largo 

Marinai 

d’Italia, 1 

400 190 €152,00 €475,00 €5449,00 

Sormani Sala del 

Grechetto 

Via 

Francesco 

Sforza, 7  

115 99 €152,00 €404,00 €808,00 

       

 

 

 

 


